Nitekim en ağır
suçları işleyen sahabîler Rasûlullah (s)’a müracaat ederek suçlarını itiraf etmiş, tevbe ettiklerini belirtmiş,
gereken cezanın kendilerine uygulanmasını gönül rızalarıyla kabullenmişler. 3 Kaldı ki hadîslerin kahır
ekseriyetini rivayet eden Ebu Hureyre (ö. 59/686), Abadile,4 dört halife, Muaz b. Cebel (ö. 18/639), Ebu
Said el-Hudrî (ö. 64/683), Cabir b. Abdullah (ö. 74/693) vb. sahabîlerin hiçbiri cerhe konu olabilecek
hatalarla itham edilmemişlerdir.

Rasûlullah (s) ile yakın bir diyalog içinde olan; Kur’ân’ın nüzûlüne, Hz.

2 Nur, 24/5.
3 Ebu Davud, 32/Hudûd 24; Malik, Muvatta’, 41/Hudûd 2.
4 Abdullah b. Ömer, Abdullah b. Abbas, Abdullah b. Amr b. As, Abdullah, Abdullah b. Zübeyr.
5 Müslim, 4/Salat 135; Ebu Davud, 2/Salat 53; Ahmed, Müsned, II. 36.
6 Celalüddin Abdurrahman b. Ebi Bekir Ebu’l-Fadl es-Suyutî, (ö. 911/1505), el-Camiu's-Sağîr min Ehadisi'l-Beşiri'n-Nezîr

Feydu'l-Kadîr Şerhiyle beraber), (Beyrut: Daru'l-Kutubi'l-Ilmiyye 1415/1994) 1:70, r. 288. Hadîsn anlamı ve sıhhatıyla
ilgili görüşler için bkz. Abdurrauf el-Münavî, Faydu’l-Kadîr, I.270-274.

7 Bkz. A’raf, 7/11-12; Sad, 38/71-76; İsra, 17/61.

9 Hadîsin tartışması için bk. İsmail b.Muhammed el-Aclûnî el-Cerrâhî, Keşfu’l-Hefâ ve Muzîlu’l-İlbâs amma İştehere mine’l-

Ehâdîsi ala Elsineti’n-Nâs, (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, 1351), 1: 64-66, r. 153.
10 Seyyid Şerîf Ali b. Muhammed el-Cürcânî (ö. 816/1413), Kitabu’t-Ta’rifât, yy., ts., s. 82; Rağıb, Hüseyin b. Muhammed el-

Isfehânî, (ö. 565/1170), el-Müfredât fi Garibi’l-Kur’ân, İstanbul: Daru Kahraman, 1986), 155
11 Sâbûnî, Nureddin, Mâturîdîyye Akaidi, trc. B.Topaloğlu, (Ankara: DİB Yayınları, 2005), 183,190.
12 Abdulhalık, Abdulğani, Hücciyyetu’s-Sunne, (Beyrut: Daru’l-Vefa, 1413/1993), 244.
13 En’am, 6/149.
14 Müslim, “Taharet”, 1; Tirmizî, “Daavat” 85; İbn Mace, “Tahare” 5; Darimî, Sünenü’d-Darimî “Vüdû’” 2; Ahmed, b.

Muhammed b. Hanbel Müsned 5: 342.
15 Buhârî, “Şehadât” 27; Müslim, “Ekdıye” 4; Ebu Davud, “Ekdıye” 7; Tirmizî, “Ahkam” 11; İbn Mace, “Ahkam” 5; Malik, b.

403/1017) delili, ‘Keşfedilmiş, istinbat edilmiş şeylerin bilgisine
ulaşmaya imkân sağlayan durum, alamet ve işaretlerden hareketle, duyu ve zorunlu bilgilerle
bilinmeyenin bilgisine ulaşmayı sağlayan sebeplerdir’ şeklinde tanımlar.22 Cüveynî’ye (ö. 478/1085) göre
delil, ‘Zarurî bilgi sahasının dışındaki bir alanda bilinmeyenler hakkında sahih bir nazarla kendisiyle bilgiye
ulaşılan şeydir.”23

Maturidî, (ö. 333/944) ‘Şu var ki inanç ve telakkinin kaynağını oluşturan kişi, iddiasının
doğruluğunu kanıtlayan ve akla hitap eden karşı durulmaz bir delile sahip bulunuyor, inatçı olmayanları
haklılığını kabule mecbur eden bir burhan sunuyorsa durum değişir’24 demektedir. ‘Buna göre Mâturîdî
delilin olması gereken iki temel özelliğinden söz etmektedir.

1. Sahabenin Hadîs Hassasiyeti
Kur’ân ve sünnetin ifade ettiği hakikatlerin atmosferinde sahabe ruhsal, duygusal ve fiziksel

olarak yoğrulmuş bir nesildir. Hayatlarının her safhası vahiy ve Rasûlullah (s)’ın gölge ve kontrolünde

22 Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib b. Muhammed el-Basrî el- Bakıllanî (ö. 403/1013), Temhîdu'l-Evail ve Telhîsu'd-Delail

(et-Temhîd fi'r-reddi ale'l-Mülhideti'l-Muattıla ve'r-Rafıza ve'l-Havaric ve'l-Mu'tezile), thk. Muhammed Abdulhadi Ebu
Rîde-Muhammed Mahmud el-Hudayrî, (Kahire: 1336/1947), 39.

23 Abdulmelik b. Abdillah el- Cüveynî, Kitabu’l-İrşad, thk. Muhammed Yusuf Musa-Ali Abdulmun’im el-Hamid, (Mısır:1950)
8.

24 Ebu Mansur Muhammed b. Muhammed el- Mâturîdî, Kitabü’t-Tevhid, çev. Bekir Topaloğlu, (Ankara: İsam Yayınları,
2009) 3.

25 Hüseyn Şahin, Kelamcılara Göre Delil ve Delil Türleri, Kelam Araştırmaları 13: 1 (2015), 455 (Mâturîdî, Kitabü’t-Tevhid,
s. 3’ten naklen).

26 Enbiya, 21/43.
27 Bkz. Muhammed b. Ahmed b. Ebu Bekir el Kurtubî, el-Cami’ li-Ahkami’l-Kur’an,(Beyrut: Darü’l-Fikr li’tTıbaati ve’n-Neşri

ve’t-Tevzi’), 11: 291.
28 Muhammed b. Mukrim b. Ali İbn Manzur, Lisanu’l-Arab, (Beyrut: Daru Sadır, 1410/1990), 1: 520.
29 Ahmed b. Muhammed el-Hamevî el- Feyumî, el-Mısbahu’l-Munîr, (Beyrut: el-Mektebetu’l-İlmiyye: ts), 1:333; İbn Manzur,

Lisan, 1:519.
30 Ancak ‘görmek, konuşmak, dövmek..’ gibi kavramlarda ‘uzun sürelilik’ şart olmadığı gibi sahabi kavramının da

‘devamlılığı’ gerektirmediği gerekçesiyle bu şarta itiraz edilmiş ve sadece ‘görme’nin yeterli olduğunu söyleyenlerin
görüşleri daha fazla destek bulmuştur. Bkz. İsmail b. Hemmad el- Cevherî, es-Sıhah Tacü’l-Lüğa ve Sıhahu’l-Arabiyye,
(Beyrut:Daru’l-İlm li’l-Melayin 1399/1979) s-h-b md.; Mahmud b. Ömer el- Zamehşerî, Esasü’l-Belağe, (Mısır: Daru’l-
Kutub, 1972), “s-h-b” md.

31 Sebe, 34/46.
32 Buharî, “Fezailu’s-Sahabe” 1.
33 Abdülkerim b. Ali b. Muhammed Nemle, Muhalefetü’s-Sahabi li’l-Hadisi’n-Nebevi Dirasetün Nazariyyetün Tatbikiyyetün,

(Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 1422/2001), 49-67.

48 Ebû Şehbe, Sünnet Müdafaası, 1:182.
49 İbn Salah, Mukaddime, s 294.
50 Şihabüddin Ebi’l-Fazl Ahmed b. Ali b. Hacer el- Askalanî, Fethu’l-Bârî bi Şerhi Sahîhi’l-Buhârî, terkîm, tebvîb, tashîh, tercî’

M. F. Abdülbaki, M. el-Hatîb, Kusay M. el-Hatîb, (Kahire: Dâru’r-Rayyan li’t-Türas, 1407/1987) 7: 42.
51 Buharî, “Fezailü’s-Sahabe” 5; Müslim, “Fezailü’s-Sahabe”, 221.
52 Müslim, “Fezailü’s-Sahabe”, 51. Bu iki hadîs konunun tetimmesi olarak burada tekrarlandı. Başta muhacir ve Ensar

olmak üzere ashabın faziletleriyle ilgili Hz. Peygamber’in (s) hadislerini derleyen Buharî ve Müslim ile diğer güvenilir
kaynakların Fezailü’s-Sahabe/Ashab bölümlerine bakılmalıdır.

53 Bakara, 2/286.
54 Ebû Şehbe, Sünnet, 1: 181.
55 Ebû’l Hasen Ali b. Ebi Ali b. Muhammed el- Âmidî, el-İhkam fi Usûli’l-Ahkam, Ta’lik. Abdürrezzak Afifî, (Beyrut: el-

Mektebü’l-İslamî, 1402) 2: 90; Subhi Salih, Hadîs İlimleri ve Hadîs Istılahları, trc. M. Yaşar Kandemir,( Ankara: DİB
Yayınları, 1971), 281.

56 Bkz. Cüveynî, et-Telhîs fi Usûli’l-Fıkıh, thk. Muhammed Hasan Muhammed Hasan İsmail, (Beyrut: Daru’l-Kutubi’l-İlmiyye,
1424/2003) 768; Gazalî, el-Mustasfa min İlmi’l-Usûl, (Beyrut: Daru İhyai’t-Turasi’l-Arabî, ts) 1: 64; İbn Salah, Ulumu’l-

sonraki döneme de ‘Gaybet-i Kübra’ denilmektedir.
68 Rafızîlik, r-f-d kökünden türemiş isim olup sözlükte “reddetmek, kabul etmemek, terketmek’ anlamlarına gelirken terim

olarak ‘Hz. Ebu Bekir ile Hz. O mer’in hilafetlerini reddedenler’ demektir. (Bk. Ebu ’l-Feth Abdu lkerı m eş- Şehristânî (ö.
548/1153), Kitabü’l-Milel ve’n-Nihal (İbn Hazm’ın el-Fasl’ının kenarında), (Mısır: Daru ’s-Sâdır 1317), I: 80). Başka bir
ifadeyle Gulat-ı Şîa/Aşırı Şiîler demektir. Tarihsel olarak ilk kez Hz. Hüseyn’in torunu Zeyd b. Ali (79-121/698-739)
döneminde, Emevîlere karşı Kufe’de ortaya çıkmıştır. Zeyd’e ilk iki halifenin durumu sorulunca, ‘Haklarında hayır ve
iyilikten başka bir şey bilmiyorum’ deyince onu terkedenlerin kurdukları bir akım olarak tarihe geçti. Gulat-ı Şîa onu
geliştirerek Ehl-i Sünnet düşmanlığına dönüştürdüler.

İctihadî konularda sahabînin ictihadının kendisi için hüccet olduğunda ittifak edilirken, diğer
sahabe için hüccet olup olmadığında ihtilaf edilmiştir.

Şafiî’ye göre sahabînin, ‘Haberi, hadîsin muhtemel anlamlarından birine yorumlarsa kavli
hüccettir; zahiri terk ederse kavline uymada ısrar etmem’72 görüşüne, Ebû Hüseyn el-Kerhî (ö. 200/815),73
İsferayinî (ö. 604/1207),74 İbn Fûrek (ö. 406/1015) 75 ve Kiya el-Herrasî (Ebü’l-Hasen Şemsülislâm
İmâdüddîn Alî b. Muhammed b. Alî, ö. 504/1110)76 de katılmaktadır.

3. Sahabî Kavli
Sahabe sözünün şer’î hüccet olmadığını söyleyen alimlerin olduğu tartışılmazdır. Ancak hem

makale başlığına uygunluk arzedecek doğrultuda hem makalenin boyutunu aşmaması açısından ağırlıklı
olarak sahabe sözünü şer’î delil/hüccet kabul edenlerin görüşlerine yer vereceğiz:

Hanefilerin ekserisine göre sahabînin kavli/ameli hüccet olduğu gibi,77 ‘sahabî, Rasûlullah’tan (s)
gördüğü bir sebeple bu yoruma gittiği’ gerekçesiyle Mu’tezilî kadı Abdülcebbar’a (b. Ahmed, ö. 415/1024)
göre de kavli/ameli hüccettir.78 Leknevî (1264-1304/1848-1887) de bu görüşü benimsemiştir.79

Sahabînin sahîh hadîse muhalefet etmesi konusundaki ihtilaflarda Leknevî şöyle bir sonuca
varmıştır: ‘Hüsn-ü zan ve Rasûlullah’ın (s) sahabeye uymayı tavsiye etmesi nedeniyle hadîs ile sahabî sözü
cem’ edilir’ ve hüccet haline getirilir.80

Ahmed Buharî, Keşfu’l-Esrar an Usûli Fahru’l-İslam el-Pezdevî (Beyrut, Daru’l-Kitabi’l-

Arabî, 1394), 3: 65; İbn Emîri’l-Hac, Abdulaziz b. Ahmed, Keşfu’l-Esrar an Usûli Fahru’l-İslam el-Pezdevî, ( Beyrut: Daru’l-
Kitabi’l-Arabî, 1394), 2: 266.

78 Ebû’l-Hüseyn Muhammed b. Ömer el-Basrî (ö. 606/1209), el-Mu’temed fi Usûli’l-Fıkh, thk. Muhammed Hamidullah-
Ahmed Bekîr-Hasen Hanefî (yy.: Matbaatü’l-Katulikiyye,1384), 2: 670.

79 Bk. Ebû’l-Hesenât Muhammed Abdülhay el- Leknevî, el-Ecvibetü’l-Fazıla li’l-Es’ileti’l-Aşereti’l-Kâmile, (Riyad:
Mektebetü’r-Rüşd, 1404/1984), 222-223.

80 Leknevî, Es’ile, 224-225.

Kıyasa mutabık ise hüccettir, muhalif ise hüccet değildir.86
‘Sahabenin muhalefeti hadîsle ihticacı ortadan kaldırmaktadır’, diyenler ile ‘hadîs hüccet olmaya

81 Âmidî, el-İhkâm, 2: 333. Ayrıca bk. İbnü’t-Tîb Ebû’l-Hüseyn Muhammed b. Ali, el-Mu’temed fi Usûli’l-Fıkıh (Beyrut: Daru’l-

Kutubi’l-İlmiyye, 1426/2005), 2: 175. Ayrıca bk. Ebû Zeyd Ubeydullah b. Ömer b. İsa ed- Debbûsî, Tekvîmu’l-Edille fi
Usûli’l-Fıkıh, thk. Halil Muhyiddin el-Mîs (Beyrut: Daru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1428/2007), 256.

82 Al-i İmran, 3/110. Feth, 48/18, 29; Tevbe, 9/100; Haşr, 59/9.
83 Razî, el-Mahsûl, 2: 462-463; Gazalî, el-Mustasfa, 1: 302.
84 Karafî, Şerhu Tenkîhi’l-Füsûl fi İhtisari’l-Mahsûl fi’l-Usûl, ta’l. Ahmed Ferid el-Mezidî, (Beyrut: Daru’l-Kutubi’l-İlmiyye,

1428/2007), 408. Ayrıca bk. Cüveynî, Burhan, 2:1361-2; Dîb, Abdulazîm, Fıkhu’l-İmami’l-Haremeyn Hasaisuhu-Eseruhu-
Menziletuhu, (Kahire: Daru’l-Vefa, 1409/1988) 207; Nesefî, Muhtasaru’l-Efkâr, 71.

85 Cemaluddin Abdurrahim b. Hasen el-İsnevî, et-Temhîd, thk. Muhammed Hasen Hayto (Beyrut: Müessesetü’r-Risale,
1434/2013), 610.

86 İsnevî, Nihayetu’s-Sûl fi Şerhi Minhaci’l-Usûl ila İlmi’l-Usûl, (Kahire: Matbaatu’s-Saade, ts.) Bedahşî’nin Menahicu’l-Ukûli
ile), 4. 358-370.

Sonuç
Sahabenin adalet ve tezkiyesi Kur’ân ayetleri ve Rasûlullah (s)’ın hadîsleri ile sabit olduğu gibi

İcma-ı ümmet ile de sabittir. Mezahib-i Erbaba imamları, Said b. Müseyyeb (ö. 93/712), Şu’be (ö.
170/786), Yahya b. Maîn (ö. 190/805?), İbn Ebi Şeybe (ö. 235/849), Buharî (ö. 256/870), Müslim (ö.
261/875), Ebu Davud (ö. 275/888), Tirmizî (ö. 279/892), Ebu Zur’a (ö. 281/894), Nesâî (ö. 303/915),
Hakim en-Nisaburî, (ö. 405/1014), vb. tabiîn, tebe-i tabiîn ve abide alimler cerhe tabi tutulmalarına karşın
sahabenin cerh dışı tutulmalarının en mühim nedeni, “Doğrusu İbrahim’e en yakın olanlar, ona uyan bu
Peygamber (Muhammed) ve O’na inananlardır.